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Tiivistelmä


Julkaisija


Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi
 Julkaisun nimi


Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviointi perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa
 Tekijät


Sami Julin, Niina Rumpu 


Perusopetuslaki (628/1998) ja lukiolaki (629/1998) asetettiin 21.8.1998. Perusopetuslaissa säädetään 
 perusopetuksesta ja oppivelvollisuudesta, esiopetuksesta, lisäopetuksesta, perusopetukseen valmis-
 tavasta opetuksesta sekä aamu- ja iltapäivätoiminnasta. Lukiolaissa säädetään nuorille ja aikuisille 
 annettavasta perusopetuksen oppimäärään perustuvasta yleissivistävästä lukiokoulutuksesta. Laki 
 perusopetuslain muuttamisesta (1267/2013) ja laki lukiolain muuttamisesta (1268/2013) asetettiin 
 30.12.2013. Nämä perusopetus- ja lukiolakiin tehdyt lakimuutokset tähtäävät paremman työrauhan 
 ja turvallisen oppimisympäristön saavuttamiseen perusopetuksessa sekä lukiokoulutuksessa. 


Hallituksen esityksen (HE 66/2013) tavoitteena oli parantaa useista tekijöistä koostuvaa koulun 
 ja oppilaitosten työrauhaa laajasti eri toimintamuotoja muuttamalla ja kehittämällä. 


Opetus- ja kulttuuriministeriö antoi työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin Kan-
 salliselle koulutuksen arviointikeskukselle marraskuussa 2015. Tämä raportti kohdentuu yleis-
 sivistävään koulutukseen, perusopetukseen sekä lukiokoulutukseen lukuun ottamatta esiopetusta. 


Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviointi käynnistettiin Kansallisessa koulutuksen 
 arviointikeskuksessa toukokuussa 2016. Arviointi kohdistettiin kaikkiin opetuksen järjestäjiin, 
 otoksena valittuihin kouluihin ja lukioihin sekä näiden opettajiin, kolmas- ja kahdeksasluokkalai-
 siin oppilaisiin sekä lukion toisen vuosikurssin opiskelijoihin. Arviointiin osallistui 196 opetuksen 
 järjestäjää, 506 perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen koulukohtaista oppilashuoltoryhmää, 2688 
 perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen opettajaa, 5242 perusopetuksen 3. luokan oppilasta, 8121 
 perusopetuksen 8. luokan oppilasta sekä 5287 lukion toisen vuosikurssin opiskelijaa.


Arvioinnin päätehtävänä oli tuottaa tietoa koulujen ja lukioiden työrauhan ja turvallisen oppimis-
 ympäristön tilasta sekä uusien lakimuutosten vaikutuksista eduskunnan edellyttämän selvityk-
 sen perustaksi ja perusopetus- ja lukiolain kehittämiseksi. Ensimmäinen keskeinen tehtävä oli 
 selvittää oppilaiden, opiskelijoiden, opettajien, koulujen ja lukioiden sekä opetuksen järjestäjien 
 näkökulmasta koulujen ja lukioiden työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön tila sekä millainen 
 toimintakulttuuri, millaiset opetuskäytänteet ja asenteet tukevat, ylläpitävät ja parantavat sitä. 


Toinen keskeinen tehtävä oli saada tietoa siitä, miten vuonna 2014 voimaan tulleet lakimuutokset 
oli otettu käyttöön kouluissa ja lukioissa ja miten ne olivat vaikuttaneet koulujen ja lukioiden 
työrauhaan ja turvalliseen oppimisympäristöön.



(5)Arvioinnissa tarkasteltiin myös, millaisia häiriö- ja ongelmatilanteita kouluissa ja lukioissa esiintyi 
 sekä miten niitä voitiin vähentää ja ennaltaehkäistä, miten kouluissa ja lukioissa toimivat häiriö- 
 ja ongelmatilanteisiin liittyvät säännöt ja suunnitelmat ja niiden seuranta sekä miten kouluissa ja 
 lukioissa toimivat häiriö- ja ongelmatilanteissa käytettävät kurinpito- ja puuttumiskeinot.


Suurin osa arvioinnissa mukana olleista oppilaista ja opettajista viihtyi koulussa hyvin ja tuli 
 mielellään kouluun ja töihin. Lähes yhdeksän kymmenestä alakoulujen kolmasluokkalaisesta, 
 kuusi kymmenestä yläkoulujen kahdeksasluokkalaisesta ja kaksi kolmesta lukiolaisesta viihtyi 
 koulun oppitunneilla vähintään melko hyvin. Suurin osa oppilaista oli sitä mieltä, että opettajat 
 osasivat opettaa hyvin ja keskimäärin pitivät luokassa yllä hyvää työrauhaa. Kouluturvallisuus 
 koettiin hyväksi sekä oppilaiden että opettajien mielestä. Myös koulujen ja lukioiden rehtorien 
 ja oppilashuoltoryhmän vastausten mukaan suurimmassa osassa kouluista ja lukioista oli heidän 
 oman kokemuksensa mukaan hyvä työrauha. Suurin osa sekä opetuksen järjestäjistä että kyselyyn 
 vastanneista koulujen rehtoreista ja oppilashuoltoryhmän jäsenistä koki, että kouluissa tapahtuvien 
 häiriö- ja ongelmatilanteiden määrät olivat pysyneet ennallaan viimeisen kahden vuoden aikana.


Arviointitulosten mukaan häiriö- ja ongelmatilanteita esiintyi useammin ylä- ja yhtenäiskouluis-
 sa kuin alakouluissa ja lukioissa. Kahdeksasluokkalaisilla esiintyi keskimäärin moninkertaisesti 
 enemmän erilaisia häiriö- ja ongelmatilanteita kuin kolmasluokkalaisilla ja lukiolaisilla. Useimmin 
 esiintyviä häiriö- ja ongelmatilanteita oppilaiden ja opettajien mielestä olivat: oppilaat puhuvat 
 yhtä aikaa opettajan kanssa opetusta häiritsevästi, oppilas saapuu myöhässä oppitunnille, oppi-
 laat käyttävät matkapuhelinta tai tablettia ilman opettajan lupaa, oppilaat eivät kuuntele mitä 
 opettaja sanoo, oppilaalta puuttuu opetukseen tarvittavat välineet oppitunnilta, oppilas poistuu 
 luvattomasti koulun alueelta ja oppilas kiusaa toista oppilasta. 


Noin yhtä tai kahta prosenttia oppilasta kiusattiin kouluissa joka päivä. Poikia kiusattiin enem-
 män kuin tyttöjä, ja suomenkielisten oppilaiden keskuudessa esiintyi enemmän kiusaamista 
 kuin ruotsinkielisten oppilaiden. Suurin osa oppilaista ilmoitti, että väkivaltaa esiintyy kouluissa 
 harvemmin kuin muutaman kerran vuodessa. 


Oppilas- ja opettajakyselyistä saatujen arviointitulosten mukaan koulujen häiriö- ja ongelmati-
 lanteita voitiin vähentää ja ennaltaehkäistä parantamalla oppilaiden ja opettajien kokemaa kou-
 luviihtyvyyttä ja työrauhaa sekä kouluturvallisuutta, kehittämällä opettajien opetuskäytänteitä 
 ja asenteita, lisäämällä muiden opettajien ja avustajien tukea, osallistamalla huoltajia enemmän 
 oppilaiden koulunkäyntiin sekä lisäämällä opetuksen eriyttämistä ja oppilaiden osallistamista 
 koulun toimintaan. 


Pikainen puuttuminen häiriö- ja ongelmatilanteisiin oli erittäin selkeästi häiriö- ja ongelmatilanteita 
luokkahuoneissa vähentävä sekä ennaltaehkäisevä tekijä. Arviointitulosten mukaan havaittiin, 
että häiriö- ja ongelmatilanteiden lisääntyessä luokkahuoneessa yhä harvempi opettaja oli puut-
tunut niihin heti. Koulukohtaisen kyselyn vastausten mukaan häiriökäyttäytymiseen vaikuttivat 
eniten opettajan käyttämät opetusmetodit ja opetuksen ajankohta. Työrauhaa parantava vaikutus 
nähtiin olevan myös pienellä luokka- tai ryhmäkoolla, mahdollisuudella pienryhmätyöskentelyyn 
tai luokan jakoon sekä koulunkäyntiavustajien tukeen tunneilla. 



(6)Oppilasta vajaa yhdeksän kymmenestä ilmoitti tietävänsä, että koulussa on järjestyssäännöt. 


Noin neljännes kahdeksasluokkalaista ja lukiolaisista tiesi, että koulussa on käytössä suunnitel-
 ma oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Kahdeksasluokkalaisista 
 vain noin joka kolmannes tiesi, että koulussa on käytössä suunnitelma kasvatuskeskustelujen 
 ja kurinpidollisten keinojen käyttämisestä. Oppilaiden osallisuus järjestyssääntöjen ja muiden 
 suunnitelmien laadintaan oli vähäistä. Siitä huolimatta oppilaat kuitenkin kokivat järjestysäännöt 
 toimiviksi ja oikeudenmukaisiksi. Myös opettajat, koulut ja opetuksen järjestäjät pitivät sääntöjä 
 ja suunnitelmia tärkeinä ja toimivina.


Oppilaat eivät olleet vastausten perusteella riittävän tietoisia siitä, millaisia puuttumis-, ojenta-
 mis-, turvaamis- ja rangaistuskeinoja koulussa on käytössä ja miten usein niitä käytetään. Hieman 
 yli kolmannes oppilaista oli sitä mieltä, että heille oli kerrottu opettajien tai rehtorin toimesta 
 riittävästi, millaisia kurinpito- ja puuttumiskeinoja koulussa voidaan tarvittaessa käyttää erilais-
 ten häiriö- tai ongelmatilanteiden ratkaisemisessa. Kurinpito- ja puuttumiskeinojen käyttö oli 
 yleisintä ylä- ja yhtenäiskouluissa. Oppilas- ja opettajakyselyistä sekä koulukohtaisesta kyselystä 
 saatujen arviointitulosten mukaan kahdeksasluokkalaisten luokissa tai ryhmissä käytettiin selvästi 
 enemmän kurinpito- ja puuttumiskeinoja kuin kolmasluokkalaisten ja lukiolaisten luokissa tai 
 ryhmissä. Vähiten kurinpito- ja puuttumiskeinoja käytettiin lukioissa. 


Vuonna 2014 voimaan tulleiden lakimuutosten myötä kouluille ja opettajille lisättiin toimival-
tuuksia uusien kurinpito- ja puuttumiskeinojen käyttämiseen. Oppilas- ja opettajakyselyistä sekä 
koulujen ja opetuksen järjestäjien kyselyistä saatujen arviointitulosten mukaan uusia kurinpito- 
ja puutumiskeinoja käytettiin kouluissa erittäin vähän, mutta ne koettiin toimiviksi ja häiriö- ja 
ongelmatilanteita ennaltaehkäiseviksi. Kaikkien vastaajaryhmien mielestä kasvatuskeskustelu 
oli toimiva puuttumiskeino. Häiritsevän esineen haltuun ottamista oppilaalta pidettiin myös 
hyvänä puuttumiskeinona. Opettajat pitivät oppilaan tavaroiden ja vaatetuksen tarkistamista toi-
mivampana keinona kuin opetuksen järjestäjät ja koulut. Kurinpito- ja puuttumiskeinojen käytön 
määrä ei ole koulujen ja opettajien mukaan lisääntynyt kahden viimeisen vuoden aikana: kouluista 
suurin osa ilmoitti niiden määrän pysyneen ennallaan, alakoulujen ja yläkoulujen opettajista noin 
kolmannes ja lukioluokkien opettajista neljä kymmenestä koki kurinpito- ja puuttumiskeinojen 
käytön määrän pysyneen ennallaan.
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Sammanfattning


Utgiven av
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 gymnasieutbildning


Utarbetad av


Sami Julin, Niina Rumpu 


Lagen om grundläggande utbildning (628/1998) och gymnasielagen (629/1998) trädde i kraft 
 21.8.1998. I lagen om grundläggande utbildning bestäms om grundläggande utbildning och lä-
 roplikt, om förskoleundervisning, om påbyggnadsundervisning, om förberedande undervisning 
 före den grundläggande utbildningen samt om morgon- och eftermiddagsverksamhet. I gymna-
 sielagen föreskrivs om allmänbildande gymnasieutbildning som bygger på den grundläggande 
 utbildningens lärokurs och är avsedd för ungdomar och vuxna. Lagen om ändring av lagen om 
 grundläggande utbildning (1267/2013) och lagen om ändring av gymnasielagen (1268/2013) 
 trädde i kraft 30.12.2013. Dessa ändringar i lagen om grundläggande utbildning och gymnasielagen 
 är baserade på uppnåendet av en bättre arbetsro och en trygg lärmiljö inom den grundläggande 
 utbildningen och gymnasieutbildningen. Målet med regeringens proposition (RP 66/2013) var 
 att på ett brett plan förbättra arbetsron i skolan och läroanstalten, vilken består av flera faktorer, 
 genom att ändra och utveckla olika verksamhetsformer. 


Undervisnings- och kulturministeriet gav utvärderingen av arbetsro och en trygg lärmiljö till 
 Nationella centret för utbildningsutvärdering i november 2015. Denna riktas mot allmänbildande 
 utbildning, grundläggande utbildning samt gymnasieutbildning med undantag för förskoleun-
 dervisning. Utvärderingen av arbetsro och en trygg lärmiljö startades inom Nationella centret för 
 utbildningsutvärdering i maj 2016. Utvärderingen riktades mot alla utbildningsanordnare, skolor 
 och gymnasier som valts genom urval samt lärare, elever i årskurs tre och åtta samt studerande 
 på andra årskursen i gymnasiet. I utvärderingen deltog 196 utbildningsanordnare, 506 skolvisa 
 elevvårdsgrupper inom grundläggande utbildning samt gymnasieutbildning, 2 688 lärare inom 
 grundläggande utbildning samt gymnasieutbildning, 5 242 elever i årskurs 3 i grundläggande 
 utbildning, 8 121 elever i årskurs 8 i grundläggande utbildning samt 5 287 studerande i andra 
 årskursen i gymnasiet.


Utvärderingens huvudsakliga uppgift var att producera information om tillståndet i arbetsron 
och en trygg lärmiljö i skolorna och gymnasierna samt de nya lagändringarnas konsekvenser som 



(8)utbildning och gymnasielagen. Den första centrala uppgiften var att utreda tillståndet i arbetsron 
 och en trygg lärmiljö i skolor och gymnasier ur elevernas, studerandenas, lärarnas, skolornas och 
 gymnasiernas samt utbildningsanordnarnas perspektiv samt vilken verksamhetskultur, vilka 
 undervisningsrutiner och attityder stöder, upprätthåller och förbättrar det. Den andra centrala 
 uppgiften var att få information om hur de lagändringar som trädde i kraft 2014 hade införts i 
 skolorna och gymnasierna och hur de hade påverkat arbetsron och bidragit till en trygg lärmiljö 
 i skolorna och gymnasierna.


Vid utvärderingen granskades även vilka slags störningar och problemsituationer som förekom i 
 skolorna och gymnasierna samt hur dessa kunde minskas och förebyggas, hur regler och planer 
 för störningar och problemsituationer fungerar i skolorna och gymnasierna och hur de följs upp 
 samt hur de disciplinära och ingripande åtgärder som används vid störningar och problemsitua-
 tioner i skolorna och gymnasierna fungerar.


Större delen av de elever och lärare som deltog i utvärderingen trivdes väl i skolan och kom gärna 
 till skolan. Närmare nio av tio tredjeklassare, sex av tio åttondeklassare och två av tre gymnasieele-
 ver trivdes åtminstone ganska väl på skolans lektioner. Större delen av eleverna ansåg att lärarna 
 kunde undervisa väl och upprätthöll i genomsnitt en god arbetsro i klassrummet. Såväl elever 
 som lärare upplevde skoltryggheten som god. Enligt svaren från rektorer och elevvårdsgrupper i 
 skolorna och gymnasierna var arbetsron enligt deras erfarenhet god i större delen av skolorna och 
 gymnasierna. Större delen av både utbildningsanordnarna och de rektorer i skolor och medlem-
 mar i elevvårdsgrupper som svarade på enkäten upplevde att störningar och problemsituationer 
 som förekommer i skolan har varit oförändrade under de senaste två åren.


Enligt utvärderingsresultaten förekommer störningar och problemsituationer oftare i årskurs 7–9 
 och i enhetsskolor än i årskurs 1–6 och gymnasier. Hos åttondeklassare förekom i genomsnitt 
 flerfaldigt mer olika allvarliga störningar och problemsituationer än hos tredjeklassare och gym-
 nasieelever. Cirka en eller två elever av hundra mobbades i skolorna varje dag. Pojkar mobbades 
 mer än flickor, och mobbning förekom oftare bland finskspråkiga än bland svenskspråkiga elever. 


Största delen av eleverna uppgav att våld förekommer mer sällan än några gånger om året i skolorna. 


Enligt utvärderingsresultaten från elev- och lärarenkäterna kunde störningar och problemsitua-
 tioner i skolan minskas och förebyggas genom att förbättra skoltrivseln och arbetsron samt skol-
 tryggheten som elever och lärare upplever, genom att utveckla lärarnas undervisningsrutiner och 
 attityder, genom att öka stödet till andra lärare och biträden, genom att engagera vårdnadshavare 
 mer i elevernas skolgång samt genom att öka differentieringen i undervisningen och elevernas 
 engagemang i skolans verksamhet. 


Snabbt ingripande i störningar och problemsituationer var mycket tydligt en faktor som minskar 
 och förebygger störningar och problem i klassrummen. Enligt utvärderingsresultaten observerades 
 det att allt färre lärare ingrep direkt i störningar och problemsituationer då de ökade i klassrummet. 


Enligt svaren i den skolvisa enkäten påverkades störande beteende mest av de undervisningsmetoder 
som läraren använde och tidpunkten för undervisningen. Även små klass- eller gruppstorlekar, 
möjlighet till smågruppsarbete eller delning av klassen samt stöd av skolgångsbiträden under 
lektionerna ansågs bidra till en bättre arbetsro. 



(9)Knappt nio av tio elever uppgav att de var medvetna om att skolan har ordningsregler. Cirka 
 en fjärdedel av åttondeklassarna och gymnasieeleverna visste om att skolan har en plan för att 
 skydda eleverna mot våld, mobbing och trakasserier och bara cirka var tredje åttondeklassare 
 visste om att skolan har en plan för användningen av fostrande samtal och disciplinära åtgärder. 


Elevernas delaktighet i utarbetandet av ordningsregler och andra planer var ringa. Trots det upp-
 levde eleverna dock att ordningsreglerna fungerade väl och var rättvisa. Även lärare, skolor och 
 utbildningsanordnare ansåg att reglerna och planerna var viktiga och fungerande.


Enligt svaren var eleverna inte tillräckligt medvetna om vilka åtgärder för ingripande, tillrättavi-
 sande, tryggande och bestraffning som användes i skolan och hur ofta de användes. Lite fler än 
 en tredjedel av eleverna ansåg att lärarna eller rektorn hade berättat tillräckligt om vilka discipli-
 nära och ingripande åtgärder som vid behov kan användas i skolan för att lösa olika störningar 
 eller problemsituationer. Användningen av disciplinära och ingripande åtgärder var vanligare i 
 årskurs 7–9 och enhetsskolor. Enligt utvärderingsresultaten från elev- och lärarenkäten och den 
 skolvisa enkäten används det betydligt fler disciplinära och ingripande åtgärder i klasser eller 
 grupper med åttondeklassare än i klasser och grupper med tredjeklassare eller gymnasieelever. 


Minst disciplinära och ingripande åtgärder användes i gymnasier. 


I och med de lagändringar som trädde i kraft år 2014 ökades skolornas och lärarnas befogenheter för 
att använda nya disciplinära och ingripande åtgärder. Enligt resultaten från elev- och lärarenkäter 
samt enkäter till skolor och utbildningsanordnare användes mycket få av de nya disciplinära och 
ingripande åtgärderna i skolorna, men man upplevde att de fungerar och förebygger störningar och 
problemsituationer. Enligt alla grupper av svarare var fostrande samtal en fungerande ingripande 
åtgärd. Även omhändertagande av störande föremål ansågs vara en bra ingripande åtgärd. Lärare 
ansåg oftare än utbildningsanordnare och skolor att granskning av elevers saker och kläder var en 
fungerande åtgärd. Enligt skolorna och lärarna har användningen av disciplinära och ingripande 
åtgärder inte ökat under de två senaste åren: en stor del av skolorna uppgav att användningen legat 
kvar på samma nivå som tidigare, cirka en tredjedel av lärarna i årskurs 1–6 och årskurs 7–9 och 
fyra av tio lärare för gymnasieklasser upplevde att användningen av disciplinära och ingripande 
åtgärder har förblivit oförändrad.
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The Basic Education Act (628/1998) and the Act on General Upper Secondary Education (629/1998) 
 were imposed on 21 August 1998. The Basic Education Act provides for basic education and 
 compulsory schooling, pre-primary education, voluntary additional education, instruction 
 preparing for basic education and before- and after-school activities. The Act on General Upper 
 Secondary Education provides for general upper secondary education based on the syllabus of 
 basic education provided to young people and adults. The Act on Amending the Basic Education 
 Act (1267/2013) and the Act on Amending the Act on General Upper Secondary Education 
 (1268/2013) were imposed on 30 December 2013. These amendments to the Basic Education Act 
 and the Act on General Upper Secondary Education are based on achieving a more peaceful and 
 safe learning environment in both basic education and upper secondary education. The objective 
 of the Government proposal (HE 66/2013) was to improve peaceful environment at schools and 
 educational institutions, comprising a number of factors, extensively by amending and developing 
 various forms of activity. 


The Ministry of Education and Culture provided the Finnish Education Evaluation Centre an 
evaluation of peaceful and safe learning environment in November 2015. This report is targeted 
at general education, basic education and upper secondary education, excluding pre-primary 
education. The evaluation of a peaceful and safe learning environment was launched in the Finnish 
Education Evaluation Centre in May 2016. The evaluation was targeted at all education providers, 
a sample of schools and upper secondary schools and their teachers, third and eighth-graders 
and the second-year students of upper secondary school. The evaluation was participated by 196 
education providers, 506 school-specific pupil welfare groups from basic and upper secondary 
education, 2,688 basic and upper secondary education teachers, 5,242 third-graders from basic 
education, 8,121 eighth-graders from basic education and 5,287 second-year students from upper 
secondary school.



(11)The primary task of the evaluation was to produce information on the state of a peaceful and 
 safe learning environment at schools and upper secondary schools and the impact of the new 
 law reforms to serve as background information for the survey required by Parliament and the 
 development of the Basic Education Act and the Act on General Upper Secondary Education. The 
 first key task was to investigate the state of a peaceful and safe learning environment in schools 
 and upper secondary schools from the perspective of pupils, students, teachers, schools, upper 
 secondary schools and education providers and the operating culture, teaching policies and attitudes 
 that support, maintain and improve it. Another key task was to collect information on how the 
 law reforms entered into force in 2014 had been implemented in schools and upper secondary 
 schools and how they had affected the peaceful and safe learning environment at schools and 
 upper secondary schools.


The evaluation also examined the types of disruptive and problematic situations occurring in 
 schools and upper secondary schools and how they could be reduced and prevented, how the rules 
 and plans related to disruptive and problematic situations function and are followed at schools and 
 upper secondary schools and how the disciplinary methods and interventions used in disruptive 
 and problematic situations function at schools and upper secondary schools.


Most of the pupils and teachers included in the evaluation felt comfortable at school and liked to 
 go there. Nearly nine out of ten third-graders, six out of ten eighth-graders and two out of three 
 upper secondary students felt at least fairly enjoyed their classes. Most pupils felt that the teachers 
 were skilled at teaching and, on average, at keeping up a peaceful environment in class. Both the 
 pupils and teachers felt safe at school. According to the experiences of rectors and pupil welfare 
 group of schools and upper secondary schools, most schools and upper secondary schools have 
 a peaceful environment. Most education providers as well as the rectors and pupil welfare group 
 members who responded to the survey felt that there had been no change in the disruptive and 
 problematic situations at schools over the past two years.


According to the evaluation results, most disruptive and problematic situations occurred in 
 secondary and comprehensive schools rather than in primary and upper secondary schools. On 
 average, various severely disruptive and problematic situations occurred much more among eighth-
 graders than among third-graders and upper secondary school students. About one or two pupils 
 out of one hundred were bullied at school every day. Boys were bullied more than girls, and there 
 was more bullying among Finnish-speaking pupils than among Swedish-speaking pupils. Most 
 pupils responded that violence at school occurs less than a couple of times a year. 


According to the evaluation results from pupil and teacher surveys, the disruptive and problematic 
situations at schools were reduced and prevented by improving the comfort of pupils and teachers, 
peaceful environment and safety at school, developing the teaching policies and attitudes of 
teachers, increasing the support of other teachers and assistants, making guardians more involved 
in the schooling of the pupils and increasing the diversity of teaching and the involvement of 
pupils in school operations. 



(12)Quick intervention in disruptive and problematic situation proved to very clearly reduce and 
 prevent disruptive and problematic situations in classrooms. According to the evaluation results, 
 it was observed that as disruptive and problematic situations increased in the classroom, fewer 
 teachers intervened immediately. According to the responses to the school-specific survey, 
 disruptive behaviour was impacted the most by the teaching methods used by the teacher and 
 the timing of the teaching. A small number of students in a class or a group, the opportunity to 
 work in small groups or divide the class and the opportunity to have support from special needs 
 assistants during class also appeared to improve the peaceful atmosphere. 


Slightly less than nine out of ten pupils reported of being aware that there are rules and regulations 
 at school. About one in four eight-graders and upper secondary school students knew that the 
 school has a plan for protecting pupils against violence, bullying and harassment, and only about 
 one in three eighth-graders knew that the school has a plan for using disciplinary educational 
 discussions and disciplinary methods. The involvement of pupils in drawing up rules, regulations 
 and other plans was low. Nevertheless, the pupils found the rules and regulations functional and 
 fair. The teachers, schools and education providers also found the rules, regulations and plans 
 important and functional.


According to the responses, the pupils were not sufficiently aware of the means of intervention, 
 reprimand, safety and punishment used at school and how often they are used. Slightly more 
 than one third of the pupils felt that they had been sufficiently informed by teachers or the rector 
 about the disciplinary and intervention methods the school may use, if necessary, to solve various 
 disruptive or problematic situations. The use of disciplinary and intervention methods was more 
 common in secondary and comprehensive schools. According to the evaluation results obtained 
 from pupil and teacher surveys and the school-specific survey, disciplinary and intervention 
 methods were distinctly more used in classes or groups of eighth-graders than those of third-
 graders and upper secondary school students. Disciplinary and intervention methods were used 
 the least in upper secondary schools. 


After the law reforms of 2014, more authority was granted to schools and teachers for the use of 
new disciplinary and intervention methods. According to the evaluation results obtained from 
pupil and teacher surveys and the surveys of schools and education providers, new disciplinary 
and intervention methods were used very seldom at schools but they were found functional 
and efficient in preventing disruptive and problematic situations. All the respondent groups felt 
that a disciplinary educational discussion was a functional intervention method. Confiscating a 
disruptive objective from a pupil was also considered an effective intervention method. Checking 
the pupil’s possessions and clothing was considered more efficient among teachers than among 
education providers and schools. According to schools and teachers, the use of disciplinary and 
intervention methods has not increased over the past two years: most schools reported that the 
use had remained unchanged, and about one third of primary and secondary school teachers and 
four out of ten upper secondary school teachers felt that the use of disciplinary and intervention 
methods had remained unchanged.



(13)
Sisällys 


Tiivistelmä ... 3


Sammanfattning ... 7


Abstract  ... 11


1  Arvioinnin lähtökohdat ja tavoitteet ... 19


1.1   Arvioinnin tehtävät ...20


1.2   Arvioinnin pääkysymykset ...24


1.3   Arviointiin liittyvät lakimuutokset ... 25


1.4   Aiemmat tutkimukset ja arvioinnit ... 26


2  Arvioinnin suunnittelu ja toteutus ... 27


2.1   Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviointi ... 27


2.2   Arvioinnin toteuttaminen ja otanta ... 29


3  Arvioinnin tilastolliset menetelmät ...33


4  Arvioinnin taustatiedot ...35


4.1   Oppilaat  ... 35


4.2   Opettajat ... 37


4.3   Koulukohtainen oppilashuoltoryhmä ...39


4.4   Opetuksen järjestäjät ...42


5  Kouluviihtyvyys ja -turvallisuus, koulun työrauha sekä  
 koulun käytänteet ja asenteet ...45


5.1   Oppilaiden ja opettajien kouluviihtyvyys ...45


5.2   Opettajien opetuskäytänteet, asenteet ja koulun työrauha ... 47


5.3   Muiden opettajien ja avustajien tuki ... 55


5.4   Digitaaliset laitteet kouluissa ... 57


5.5   Oppilaiden ja opettajien käsitykset kouluturvallisuudesta ... 61


5.6   Oppilaiden osallistaminen ja oppilaskunta  ... 62



(14)5.7   Kouluviihtyvyyden, opettajien opetuskäytänteiden, asenteiden ja koulun  
 työrauhan, muiden opettajien ja avustajien tuen sekä kouluturvallisuuden  


   summamuuttujat ...64


5.8   Koulun toimintatavat ja käytänteet sekä niiden vaikutus työrauhaan ja  
 turvalliseen oppimisympäristöön ... 67


6  Häiriö- ja ongelmatilanteisiin liittyvät suunnitelmat ja niiden seuranta ...73


6.1   Oppilaat ja opettajat ... 73


6.2   Opetuksen järjestäjät ja koulukohtainen oppilashuoltoryhmä ... 78


6.2.1   Järjestyssääntöjen ja suunnitelmien laadintaan osallistaminen ...83


6.2.2   Häiriö- ja ongelmatilanteiden ennaltaehkäisyyn liittyvät toimintatavat  
       järjestyssäännöissä ja suunnitelmissa ...86


6.2.3   Järjestyssäännöistä ja suunnitelmista tiedottaminen ...88


6.2.4   Järjestyssääntöjen ja suunnitelmien seuranta...93


6.2.5   Häiriö- ja ongelmatilanteissa käytettävien toimien seuranta ...95


7  Kodin ja koulun yhteistyö sekä oppilaiden vapaa-aika ...103


7.1   Huoltajien osallisuus koulunkäyntiin  ...103


7.2   Vapaa-aika ja kotiläksyt ...107


7.3   Summamuuttujat huoltajien osallisuudesta oppilaan koulunkäyntiin  
 sekä vapaa-aikaan ja kotiläksyihin ...108


7.4   Digitaaliset laitteet vapaa-aikana ... 110


8  Häiriö- ja ongelmatilanteet  ... 113


8.1   Häiriö- ja ongelmatilanteet luokkahuoneissa ... 113


8.1.1   Oppilaat ja opettajat ... 113


8.1.2   Koulukohtainen oppilashuoltoryhmä ... 129


8.2   Vakavat häiriö- ja ongelmatilanteet tilanteet kouluissa ... 132


8.2.1   Oppilaat ja opettajat ... 132


8.2.2   Opetuksen järjestäjät ja koulukohtainen oppilashuoltoryhmä ... 147


8.3   Pikainen puuttuminen häiriö- ja ongelmatilanteisiin ... 155


8.4   Kiusaaminen ...164


8.5   Kiusaamiseen puuttuminen  ... 170


8.6   Väkivalta ... 172


8.7   Opetuksen järjestäjän saama tieto häiriö- ja ongelmatilanteista ja  
 niiden käsittely ... 175


8.8   Kouluissa esiintyvien häiriö- ja ongelmatilanteiden esiintymispaikat ... 181



(15)8.9   Häiriö- ja ongelmatilanteiden määrän muutos ... 182


8.10  Häiriö- ja ongelmatilanteiden syyt ... 185


9  Häiriö- ja ongelmatilanteissa käytettävät kurinpito- ja puuttumiskeinot  .. 187


9.1   Oppilaat ja opettajat ... 187


9.2   Opetuksen järjestäjät ja koulukohtainen oppilashuoltoryhmä ...198


9.2.1   Kurinpito- ja puuttumiskeinojen toimivuus ...204


9.2.2   Henkilökunnan saama koulutus ...207


10  Vuoden 2014 lakimuutoksen vaikutukset ... 211


10.1  Oppilaat ja opettajat ... 213


10.2  Opetuksen järjestäjät ja koulukohtainen oppilashuoltoryhmä ... 216


10.2.1   Oppilaiden osallisuus ... 217


10.2.2   Lakimuutoksen tavoitteiden toteutuminen ... 219


10.2.3   Sairaalakoulujen kanssa tehtävä yhteistyö ...222


11  Utvärdering av arbetsro och en trygg lärmiljö inom grundläggande  
 utbildning och gymnasieutbildning  ...227


11.1  Skoltrivsel och säkerheten i skolan, arbetsron i skolan och skolans rutiner  
 och inställningar ...228


11.2  Hemmet och fritiden ...238


11.3  Planer i anslutning till störnings- och problemsituationer och  
 uppföljningen av dem ...240


11.3.1   Inkludering i utarbetandet av ordningsregler och planer ... 241


11.3.2   Information om ordningsregler och planer ... 241


11.4  Störningar och problemsituationer i klassrummen ...244


11.5  Allvarliga störningar och problemsituationer i skolorna ...249


11.6  Snabbt ingripande i störningar och problemsituationer ...254


11.7  Mobbning och våld ...256


11.8  Disciplinära åtgärder och ingripande åtgärder som används i störningar  
 och problemsituationer ...258


11.9  Konsekvenserna av lagändringen 2014 ... 261


12 Johtopäätökset ...263


13 Kehittämissuositukset ...275



(16)
Arvioinnin lähtökohdat   1



ja tavoitteet


Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (Karvi) toteutti vuosina 2016–2017 opetus- ja kulttuu-
 riministeriön toimeksiannosta työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin perus-
 opetuksessa ja lukiokoulutuksessa. Arviointi oli osa eduskunnan edellyttämää selvitystä vuonna 
 2014 toteutettujen lakimuutosten vaikutuksista, ja arvioinnin taustalla olivat vuoden 2014 alusta 
 voimaan tulleet muutokset perusopetuslakiin ja lukiolakiin. Arvioinnin lähtökohtana ja tavoitteena 
 oli selvittää työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön nykytila sekä se, miten niihin liittyvät 
 lakimuutokset olivat toteutuneet perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa. 


Arviointi kohdistettiin kaikkiin opetuksen järjestäjiin, otoksena valittuihin kouluihin ja lukioihin 
 sekä näiden opettajiin, kolmas- ja kahdeksasluokkalaisiin oppilaisiin sekä lukion toisen vuosikurssin 
 opiskelijoihin. Sähköiset kyselyt toteutettiin helmi-maaliskuussa 2017. Osalta kouluja ja lukioita 
 pyydettiin arviointia varten koulukohtaiset järjestyssäännöt, suunnitelmat kasvatuskeskustelujen 
 ja kurinpidollisten keinojen käyttämisestä sekä suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, 
 kiusaamiselta ja häirinnältä. 


Perusopetuslaki (628/1998) ja lukiolaki (629/1998) asetettiin 21.8.1998. Perusopetuslaissa sääde-
 tään perusopetuksesta ja oppivelvollisuudesta, esiopetuksesta, lisäopetuksesta, perusopetukseen 
 valmistavasta opetuksesta sekä aamu- ja iltapäivätoiminnasta. Lukiolaissa säädetään nuorille ja 
 aikuisille annettavasta perusopetuksen oppimäärään perustuvasta yleissivistävästä lukiokoulu-
 tuksesta. Perusopetus- ja lukiolain mukaan koulussa oppilaan edellytetään suorittavan tehtävänsä 
 tunnollisesti, käyttäytyvän asiallisesti, noudattavan koulun järjestyssääntöjä sekä käsittelevän 
 huolellisesti koulun omaisuutta. Opetukseen osallistuvalla on myös oikeus turvalliseen opiskelu-
 ympäristöön. Koulun johtajalla ja opettajakunnalla on keskeinen vastuu koulun kasvatuksellisesta 
 toiminnasta, ja siten myös vastuu koulun työrauhan säilymisestä kuuluu koko kouluyhteisölle.


Laki perusopetuslain muuttamisesta (1267/2013) ja laki lukiolain muuttamisesta (1268/2013) ase-
tettiin 30.12.2013. Nämä perusopetus- ja lukiolakiin tehdyt lakimuutokset perustuvat paremman 
työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön saavuttamiseen perusopetuksessa sekä lukiokoulu-
tuksessa. Hallituksen esityksen (HE 66/2013) tavoitteena oli parantaa useista tekijöistä koostuvaa 
koulun ja oppilaitosten työrauhaa laajasti eri toimintamuotoja muuttamalla ja kehittämällä. 



(17)Opetus- ja kulttuuriministeriö antoi työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin Kan-
 salliselle koulutuksen arviointikeskukselle marraskuussa 2015. Tämä raportti kohdentuu yleissi-
 vistävään koulutukseen, perusopetukseen sekä lukiokoulutukseen lukuun ottamatta esiopetusta. 


Toisen asteen ammatillinen koulutus ei ollut mukana tässä arvioinnissa. 



1.1 Arvioinnin tehtävät


Arvioinnin tehtävänä oli tuottaa tietoa koulujen ja lukioiden työrauhan ja turvallisen oppimisym-
 päristön tilasta eduskunnan edellyttämän selvityksen perustaksi sekä perusopetus- ja lukiolain 
 kehittämiseksi. Arvioinnin tavoite pohjautui eduskunnan opetus- ja kulttuuriministeriölle anta-
 maan arviointitehtävään. Tarkoituksena oli toteuttaa työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön 
 tilan arviointi erityisesti kasvatuksellisten ja kurinpidollisten keinojen sekä pois ottamiseen ja 
 tarkastamiseen liittyvien toimivaltuuksien käytöstä sekä perusopetuslakiin ja lukiolakiin esitet-
 tyjen kurinpitosuunnitelmien laadinnasta vuoden 2017 loppuun mennessä. Nämä perusopetus- ja 
 lukiolakiin tehdyt lakimuutokset perustuvat paremman työrauhan ja turvallisen oppimisympäris-
 tön saavuttamiseen perusopetuksessa sekä lukiokoulutuksessa. Arviointi kohdistui siihen, miten 
 työrauha ja turvallinen oppimisympäristö sekä niiden lakimuutokset toteutuivat maan eri osissa. 


Tarkoituksena oli myös arvioida, miten sairaalaopetus ja paluu sairaalakoulusta normaaliopetuk-
 seen toteutuivat. Arvioinnin kohde oli yleissivistävä opetus (perusopetus ja lukiokoulutus) ja siinä 
 olivat mukana myös yksityiskoulut ja erityiskoulut. 


Arvioinnissa tarkasteltiin koulujen ja lukioiden työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä 
kuudella keskeisellä arvioinnin kohteella. Arvioinnin keskeiset kohteet esitellään arvioinnin 
viitekehyksessä kuviossa 1.



(18)KUVIO 1. Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin viitekehys



(19)Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristö arvioinnin keskeiset käsitteet määriteltiin seuraavasti:


Työrauha, kouluviihtyvyys ja turvallinen oppimisympäristö: Työrauha käsitteenä on moni-
 ulotteinen. Työrauhan määrittely on sidoksissa sen arvioijaan, kontekstiin ja aikaan ja on täten 
 suhteellinen, muuttuva ja subjektiivinen. Työrauha käsitteen sisältö toisin sanoen heijastelee sitä 
 arvioivan toimijan näkemyksiä esimerkiksi oppimiskäsityksestä. Työrauha voi siis näyttäytyä 
 eri tavoin esimerkiksi opettajan tai oppilaan arvioimana tai eri luokissa tai kouluissa. Monien 
 tutkijoiden mukaan työrauha voidaan määritellä osaksi sellaista kasvatusta, jonka myötä oppilas 
 kehittää taitoja osallistua ja kuulua luokkayhteisöön (Saloviita, 2007). Työrauhan käsitteen ta-
 kana on myös käsitys siitä, että työrauha liittyy oleellisesti oppilaan itsesäätelyn (itsehallinnan) 
 kehittymiseen ja kehittämiseen. 


Tässä raportissa koulun työrauha määritellään mielekkääksi ja turvalliseksi oppimisympäristöksi, 
 jossa on tärkeää saavuttaa oppilaiden ja opiskelijoiden kouluissa ja lukioissa kokemat kouluviihty-
 vyyteen sekä koulujen ja lukioiden opetuskäytänteisiin ja -asenteisiin vaikuttavat keskeiset tekijät. 


Kouluissa ja lukioissa oppilaiden ja opiskelijoiden edellytetään suorittavan opiskelunsa tunnollisesti 
 ja käyttäytyvän asiallisesti. Keskeisenä tavoitteena on edistää hyvää oppimista sekä oppilaiden ja 
 opiskelijoiden hyvinvointia. Myös koulun opettajien ja muun henkilöstön viihtyvyyteen, työhy-
 vinvointiin ja turvallisuuteen liittyvät yleiset oikeudet ja velvoitteet sisältyvät perusopetuslakiin 
 (628/1998) ja lukiolakiin (629/1998).


Perusopetuslain (628/1998) ja lukiolain (629/1998) sekä lain perusopetuslain muuttamisesta 
 (1267/2013) ja lain lukiolain muuttamisesta (1268/2013) mukaan jokaisella opetukseen osallis-
 tuvalla oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. Työturvallisuuslain (738/2002) 
 mukaan yhtä lailla jokaisella opettajalla on oikeus turvalliseen työympäristöön. Opetuksen ja 
 koulutuksen järjestäjän tulee hyväksyä järjestyssäännöt tai antaa muut koulussa tai muussa 
 opetuksen järjestämispaikassa sovellettavat järjestysmääräykset, joilla edistetään koulun ja oppi-
 laitoksen sisäistä järjestystä, opiskelun esteetöntä sujumista sekä kouluyhteisön turvallisuutta ja 
 viihtyisyyttä. Opetushallitus on tuottanut kouluille ja oppilaitoksille materiaalia, jossa käsitellään 
 kouluturvallisuutta, kriiseihin varautumista, toimintaohjeita kriisin sattuessa, kriisin käsittelyä 
 ja jälkihoitoa sekä kriisien käsittelyä mediassa. 


Häiriö- ja ongelmatilanteet: Häiriö- tai ongelmatilanteet ovat tilanteita, jotka estävät luokan 
 oppimistapahtumaa, häiritsevät koulutyöskentelyä, heikentävät kouluyhteisön viihtyvyyttä ja 
 rikkovat sovittuja sääntöjä. Perusopetus- ja lukiolain (628/1998) (629/1998) mukaan koulussa 
 oppilaan edellytetään käyttäytyvän asiallisesti, noudattavan koulun järjestyssääntöjä sekä kä-
 sittelevän huolellisesti koulun omaisuutta. Häiriökäyttäytymistä esiintyy oppilaiden kesken ja 
 opettaja-oppilassuhteessa. 


Kun oppimista ei voida turvata hyvässä kasvuilmapiirissä, puhutaan työrauhahäiriöistä. Erätuuli 
ja Puurula (1990) ovat määritelleet työrauhahäiriön opetustilanteen kannalta tilanteeksi, jonka 
vuoksi oppimistavoitteiden saavuttaminen vaikeutuu tai estyy. Nämä häiriöt voivat olla sisäisiä 
tai ulkoisia häiriöitä. Sisäisillä häiriöillä tarkoitetaan esimerkiksi poissaoloista johtuvaa oppimisen 
häiriintymistä. Ulkoisilla häiriöillä tarkoitetaan esimerkiksi käyttäytymistä, joka häiritsee opet-



(20)tamista, loukkaa toisten oikeutta opiskella, aiheuttaa psykologista tai fyysistä uhkaa tai tuhoaa 
 ympäristöä (Levin & Nolan, 2007). Tässä raportissa työrauhaongelmilla tarkoitetaan ulkoisia 
 työrauhahäiriöitä. 


Tässä raportissa erotetaan häiriö- ja ongelmatilanteet vakavista häiriö- ja ongelmatilanteista. 


Häiriö- ja ongelmatilanteita ovat luokkahuoneessa usein toistuvat tilanteet, kuten että oppilaat 
 saapuvat myöhässä oppitunnille, puhuvat yhtä aikaa opetusta häiritsevästi, heittelevät tavaroita tai 
 käyttävät matkapuhelinta ilman opettajan lupaa. Vakaviksi häiriö- ja ongelmatilanteiksi kouluissa 
 luokitellaan esimerkiksi oppilaiden ja/tai opettajien väkivaltainen käyttäytyminen, uhkaileminen, 
 kiristäminen, kiusaaminen, ilkivalta, epäasiallinen kohteleminen tai seksuaalinen häirintä.


Häiriö- ja ongelmatilanteisiin liittyvät suunnitelmat ja niiden seuranta: Perusopetuslaki 
 (628/1998) ja perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2014) edellyttävät, 
 että opetuksen järjestäjät valvovat, miten kouluille ja lukioille laadittavat säännöt ja suunnitelmat 
 on toteutettu, käyttöönotettu ja miten niiden toimivuutta on seurattu. Opetuksen järjestäjän 
 tulee hyväksyä 
järjestyssäännöt
 peruskouluille ja lukioille. Järjestyssäännöillä edistetään koulun 
 ja lukion sisäistä järjestystä, opiskelun esteetöntä sujumista sekä kouluyhteisön turvallisuutta ja 
 viihtyisyyttä. Järjestyssäännöt ohjaavat kaikkea koulutusta koskevan lainsäädännön nojalla jär-
 jestettyä koulujen ja lukioiden työsuunnitelman mukaista opetusta ja siihen liittyvää toimintaa. 

Koululle tulee laatia myös opetussuunnitelman yhteydessä 
suunnitelma oppilaiden suojaamiseksi  väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä
 sekä suunnitelma kurinpitokeinojen ja perusopetuksessa kasvatus- keskustelun käyttämisestä
 ja niihin liittyvistä menettelytavoista. Kaikille opettajille ja oppilaille tulee 
 järjestää mahdollisuus osallistua järjestyssääntöjen ja muiden em. suunnitelmien valmisteluun, 
 mikä myös sitouttaa oppilaita sääntöihin ja tekee ne tunnetuiksi oppilaille. Ennen järjestyssään-
 töjen hyväksymistä tulee koulun oppilaskuntaa kuulla (Opetushallitus 2014).

Kurinpito- ja puuttumiskeinot: Työrauhan turvaamiseksi ja turvallisen oppimisympäristön takaa-
 miseksi tarvitaan keinoja puuttua oppilaan epäasialliseen käyttäytymiseen. Koulun työrauhaan 
 ja kurinpitoon liittyviä säännöksiä sisältyy mm. perusopetuslakiin (628/1998) ja -asetukseen 
 (852/1998), lukiolakiin (629/1998) ja -asetukseen (810/1998), lakiin (630/1998), lakiin perusope-
 tuslain muuttamisesta (1267/2013) ja lakiin lukiolain muuttamisesta (1268/2013), rikoslakiin 
 (39/1989), vahingonkorvauslakiin (412/1974) sekä Opetushallituksen määräykseen opetussuun-
 nitelman perusteista ja paikalliseen opetuksen järjestäjän laatimaan lakisääteiseen opetussuunni-
 telmaan. Tämän lisäksi huomioon on otettava perustuslain säännökset.


Perustuslain 22 §:n mukaan julkisen vallan on turvattava perus- ja ihmisoikeuksien toteutumi-
 nen. Perustuslain 2 §:n mukaan julkisen vallan käytön tulee perustua lakiin. Kaikessa julkisessa 
 toiminnassa on noudatettava tarkoin lakia. Perusopetuslain 36 §:ssä sekä 36 a–c §:ssä on säädetty 
 oppilaan kurinpito- ja ojentamiskeinoista sekä menettelystä tyhjentävästi. Muita kuin mainittuihin 
 lainsäännöksiin perustuvia rangaistus- ja ojentamiskeinoja ei saa käyttää. 


Kaikkien lainmukaisten puuttumis-, ojentamis-, turvaamis- ja rangaistuskeinojen käyttämisillä 
pyritään ylläpitämään luokan tai koko koulun työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä. Ensi-
sijaisesti työrauha ja turvallinen oppimisympäristö pyritään takaamaan ennaltaehkäisevin kei-



(21)noin. Kurinpito- ja muita puuttumiskeinoja tulee kuitenkin käyttää aina tarvittaessa, jos ennalta 
 ehkäisevät keinot eivät auta. Kun kurinpitokeinoja ja muita puuttumisen keinoja käytetään, tulee 
 huolehtia oppilaiden oikeudenmukaisesta kohtelusta.


Kodin ja koulun yhteistyö: Tutkimuksissa (Opetushallitus, Suomen vanhempainliitto 2007) on 
 saatu näyttöä siitä, että kodin ja koulun yhteistyöllä voi olla positiivinen vaikutus lasten ja nuor-
 ten koulunkäyntiin. Kodin ja koulun välisen yhteistyön tavoitteena on tukea ja kehittää oppilaan 
 oppimista ja kasvua. Koulun tehtävä on antaa huoltajille tietoa niin, että he voivat seurata ja 
 edistää lapsensa koulunkäyntiä ja oppimista. Huoltajien rooli on erityisen tärkeä, kun mietitään 
 lapsen kouluviihtyvyyttä, koulun työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä, häiriö- ja ongelma-
 tilanteita, koulukiusaamista, väkivaltaa sekä kurinpito- ja puuttumiskeinoja koulussa. Koulun ja 
 kodin yhteistyötä voidaan toteuttaa useilla eri tavoilla. Opettajien ja vanhempien tulisi yhdessä 
 keskustella, miten yhteistyötä käytännössä toteutetaan ja millaisia sääntöjä sovitaan toimivan 
 yhteydenpidon ylläpitämiseksi. Koulun ja kodin välistä yhteistyötä ovat muun muassa vanhem-
 painillat, vanhempien ja opettajien väliset yhteydenpidot sähköisen järjestelmän (esim. Wilman) 
 kautta, juhlat ja yhteiset retket. Säännöllinen yhteydenpito ja keskustelu kodin ja koulun välillä 
 edistää usein oppilailla esiintyvien erilaisten häiriö- ja ongelmatilanteiden ennaltaehkäisyä sekä 
 niiden jälkikäsittelyä.


Vuoden 2014 lakimuutoksen vaikutukset: Laki perusopetuslain muuttamisesta (1267/2013) ja 
 laki lukiolain muuttamisesta (1268/2013) asetettiin 30.12.2013. Lakimuutoksien tarkoituksena 
 oli saavuttaa perusopetuksessa sekä lukiokoulutuksessa parempi työrauha ja turvallinen oppi-
 misympäristö.



1.2 Arvioinnin pääkysymykset


Arvioinnin pääkysymyksiä oli viisi. Kaikki kysymykset perustuivat tehtävään tuottaa tietoa kou-
 lujen ja lukioiden työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön tilasta sekä uusien lakimuutosten 
 vaikutuksista eduskunnan edellyttämän selvityksen perustaksi ja perusopetus- ja lukiolain kehit-
 tämiseksi. Pääkysymykset määriteltiin seuraavasti:


1.  Millainen on oppilaiden, opiskelijoiden, opettajien, koulujen ja lukioiden sekä opetuksen 
 järjestäjien näkökulmasta koulujen ja lukioiden työrauhan ja turvallisen oppimisympäris-
 tön tila sekä millainen toimintakulttuuri, millaiset opetuskäytänteet ja asenteet tukevat, 
 ylläpitävät ja parantavat sitä? 


2.  Millaisia häiriö- ja ongelmatilanteita kouluissa ja lukioissa esiintyy sekä miten niitä voidaan 
 vähentää ja ennaltaehkäistä?


3.  Miten häiriö- ja ongelmatilanteisiin liittyvät säännöt ja suunnitelmat sekä niiden seuranta 
 toimivat kouluissa ja lukioissa?


4.  Miten häiriö- ja ongelmatilanteissa käytettävät kurinpito- ja puuttumiskeinot toimivat 
 kouluissa ja lukioissa?


5.  Miten vuonna 2014 voimaan tulleet lakimuutokset on otettu käyttöön kouluissa ja lu-



(22)
1.3 Arviointiin liittyvät lakimuutokset


Laki perusopetuslain muuttamisesta (1267/2013) ja laki lukiolain muuttamisesta (1268/2013) 
 asetettiin 30.12.2013. Lakimuutosten tarkoituksena on tarjota opetuksen järjestäjille uusia keinoja 
 parantaa koulujen työrauhaa sekä ajanmukaistaa jo käytössä olevia toimintatapoja. Lakiin lisättiin 
 säännökset opettajien ja rehtoreiden toimivaltuuksista ottaa haltuun vaarallisia esiteitä ja aineita 
 sekä tarkistaa oppilaan tavarat ja päällisin puolin vaatetus tällaisten esineiden löytämiseksi. Lakiin 
 lisättiin myös säännökset opettajien ja rehtoreiden valtuuksista häirintään käytettävien esineiden ja 
 aineiden haltuun ottamiseksi. Laissa muutettiin myös säännöstä kasvatuskeskustelusta, tarkistettiin 
 jälki-istuntoa koskevaa säännöstä sekä täsmennettiin kurinpitokeinojen määräämiseen liittyviä 
 toimivaltuuksia. Lakiin lisättiin oppilaan velvollisuuksien osalta viittaus vahingonkorvauslakiin. 


Lakimuutoksessa täsmennettiin myös koulutuksen järjestäjän velvollisuuksia sairaalaopetuksen 
 osalta sekä vahvistettiin oppilaiden osallisuutta esimerkiksi kirjaamalla lakiin oppilaskunnan 
 perustamisesta sekä oppilaiden kuulemisesta heitä koskevissa koulun asioissa. Kaikilla näillä laki-
 muutoksilla nähtiin olevan muiden vaikutusten ohella myös koulujen työrauhaa edistävä vaikutus. 


Lakimuutosten nähtiin parantavan kasvatuksellisten ja kurinpidollisten keinojen yhdenvertaista 
 käyttöä sekä eri koulujen välillä että saman koulun sisällä. Rehtorin ja opettajien toimivaltuuksien 
 lisäämisen nähtiin tehostavan heidän mahdollisuuksiaan huolehtia turvallisesta oppimisympä-
 ristöstä. Muutoksilla nähtiin olevan myös ennalta ehkäisevä vaikutus ja niiden katsottiin lisäävän 
 oppilaiden ja opiskelijoiden hyvinvointia sekä turvallisuuden tunnetta. (HE 66/2013; Laki perus-
 opetuslain muuttamisesta 1267/2013; Laki lukiolain muuttamisesta 1268/2013.)


Lakia perusopetuslain muuttamisesta (1267/2013) 
muutettiin
 tai siihen lisättiin
 yhteensä 13 laki-
 pykälää tai momenttia ja lakiin lukiolain muuttamisesta (1268/2013) vastaavasti 8 lakipykälää tai 
 momenttia. Seuraavassa esitetään uuden perusopetuslain muuttamisesta (1267/2013) esitettäviä 
 lakipykäliä tai momentteja (laki lukiolain muuttamisesta (1268/2013) on pääsääntöisesti sisällöl-
 tään samanlainen ja sisältyy näihin): 

1.  Oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön (muutetaan)
 2.  Osallisuus ja oppilaskunta (muutetaan)


3.  Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetus (lisätään)
 4.  Oppilaan velvollisuudet (lisätään)


5.  Kasvatuskeskustelu (lisätään)
 6.  Kurinpito (lisätään)


7.  Menettely kurinpitoasiassa ja erottamisen täytäntöönpano (lisätään)
 8.  Oikeus ottaa haltuun esineitä tai aineita (lisätään)


9.  Oikeus tarkastaa oppilaiden tavarat (lisätään)


10.  Haltuunoton ja tarkastamisen yleiset periaatteet (lisätään)


11.  Haltuun otettujen esineiden ja aineiden luovuttaminen ja hävittäminen (lisätään)
 12.  Oppilashuolto kurinpidon ja ojentamisen yhteydessä (lisätään)


13.  Kurinpidollisten ja kasvatuksellisten toimien seuraaminen (lisätään)
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1.4 Aiemmat tutkimukset ja arvioinnit


Vuonna 2014 voimaan astuneiden työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä lisäävien lakimuu-
 tosten vaikutuksia ei ole aiemmin arvioitu. Sen sijaan aihetta on tutkittu runsaasti esimerkiksi 
 oppilaiden hyvinvointiin ja kouluviihtyvyyteen tai kiusaamiseen liittyvissä selvityksissä ja tutki-
 muksissa (Koulun hyvinvointiprofiili 2016; Kouluterveyskysely 2015; TEA-viisari; KiVa Koulu, 
 MLL 2015). Työterveyslaitos (Kunta10) ja Opettajien ammattijärjestö (Työolobarometri 2015) 
 ovat selvittäneet työrauhakysymyksiä opettajien näkökulmasta ja Vanhempainliitto (Vanhempien 
 barometri 2015) vanhempien näkökulmasta. Helsingin yliopiston Kriminologian ja oikeuspolitii-
 kan instituutti julkaisi vuonna 2017 oppilaitosten turvallisuutta käsittelevän tutkimuksen, jossa 
 selvitettiin oppilaitosten henkilökunnan ja oppilaiden turvallisuutta sekä koulurakennuksiin 
 kohdistuneita vahingontekoja (Näsi, Virtanen & Tanskanen 2017). Kansallinen koulutuksen 
  arviointikeskus on myös arvioinut oppimistulosarviontien yhteydessä oppilaiden kouluviihtyvyyttä 
 ja kiusaamista esimerkiksi matematiikan oppimistulosarvioinnissa (Julin & Rautopuro 2016). 


Koulujen työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä on tutkittu myös ennen vuoden 2014 laki-
 muutoksia runsaasti erilaisin selvityksin ja akateemisin tutkimuksin. Oppilaiden hyvinvointia, 
 kouluviihtyvyyttä, työrauhaa ja koulukiusaamista on tutkittu useana vuotena Opetushallituksen 
 ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen yhteistutkimuksilla (Rimpelä ym. 2007; Rimpelä ym. 


2009; Rimpelä ym. 2010). Tutkimuksia on tehty myös vanhempien, oppilaiden ja opettajien nä-
kökulmista. Vanhempainliitto on selvittänyt vanhempien näkemyksiä oppilaiden hyvinvoinnista 
(Kanste, Halme & Perälä 2016), Oikeuspoliittinen tutkimuslaitos on tutkinut opettajiin kohdistuvaa 
väkivaltaa ja häirintää (Salmi & Kivivuori 2009) ja Poliisiammattikorkeakoulu lasten ja nuorten 
väkivaltakokemuksia (Fagerlud ym. 2014). Lisäksi Opetushallitus on julkaissut selvityksen vuonna 
2009, jossa se selvitti koulujen työrauhaa aiempien tutkimusten kautta (Holopainen ym. 2009).
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Arvioinnin suunnittelu   2



ja toteutus



2.1 Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviointi


Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviointi rakennettiin kehittävän arvioinnin peri-
 aatteen mukaisesti (esim. Atjonen 2015). Tarkoituksena oli arvioida lain vaikutuksia, ja arviointi 
 oli osa tilivelvollisuusarviointia. Arvioinnin eri vaiheissa, esimerkiksi arvioinnin kohderyhmän, 
 arviointikysymysten ja arvioinnin toteutuksen suunnittelussa sekä tulosten arvioinnissa, kuul-
 tiin sidosryhmiä. Lisäksi arviointiaineiston keräämisen suunnitteluun ja aineiston analysointiin 
 osallistui sidosryhmien edustajista koottu arviointiryhmä. Arviointitietoa tuotettiin arviointi-
 prosessin aikana.


Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviointi käynnistettiin Kansallisessa koulutuksen 
 arviointikeskuksessa toukokuussa 2016. Keväällä ja kesällä 2016 järjestettiin keskustelutilaisuuksia 
 muun muassa opetus- ja kulttuuriministeriön, Kuntaliiton, Opetushallituksen sekä Opetusalan 
 Ammattijärjestön kanssa. Keskusteluilla selvitettiin arviointiin liittyviä keskeisiä kysymyksiä. 


Toukokuun 2016 alusta työnsä arviointiprojektissa aloittivat projektipäällikkö ja arviointiasian-
 tuntija Sami Julin sekä arviointiasiantuntija Niina Rumpu. Metodologisena asiantuntijana toimi 
 arviointiasiantuntija Sami Julin. Toukokuussa 2017 projektiin liittyi mukaan korkeakouluhar-
 joittelija Saila Friis. Lokakuussa 2016 projektiin nimitettiin koulujen ja lukioiden työrauhan ja 
 turvallisen oppimisympäristön sisältöön perehtyneistä asiantuntijoista koostuva arviointiryhmä. 


Arviointiryhmään valittiin hallintojohtaja Matti Lahtinen (Opetushallitus), kehittämispäällikkö 
Nina Lahtinen (Opetusalan Ammattijärjestö), erityisluokanopettaja ja Suomen erityiskasvatuksen 
liiton puheenjohtaja Päivi Juntti, erikoistutkija Miia Sainio (Turun yliopisto) ja johtava rehtori 
Veli-Matti Hakanen (Turun yliopiston normaalikoulu). Arviointiryhmän puheenjohtajaksi valittiin 
Matti Lahtinen. Arviointi toteutettiin laatimalla kyselyt kaikille opetuksen järjestäjille, otoksena 
valituille kouluille ja lukioille sekä näiden opettajille, kolmas- ja kahdeksasluokkalaisille oppilaille 
sekä lukion toisen vuosikurssin opiskelijoille. Sähköiset kyselyt toteutettiin helmi-maaliskuussa 
2017. Arviointiryhmän tehtävänä oli toimia asiantuntijoina arviointihankkeen kyselyjen laadin-
nassa sekä arviointiraportin tulosten analysoinnissa. 



(25)Touko- ja elokuussa 2016 laadittiin projektin arviointisuunnitelma. Suunnitelmaa laadittaessa 
 haastateltiin arviointiin liittyvien keskeisten kohderyhmien edustajia, joita olivat opetus- ja 
 kulttuuriministeriön, Kuntaliiton, Opetushallituksen, Opetusalan Ammattijärjestön sekä Turun 
 yliopiston asiantuntijat. Arviointisuunnitelma esitettiin ja hyväksyttiin Kansallisen koulutuksen 
 arviointikeskuksen arviointineuvostossa syyskuussa 2016. Syksyllä 2016 toteutettiin kaikille 
 kohderyhmille suunnattujen kyselyiden suunnittelu, laadinta ja sähköistäminen. Lisäksi oppi-
 las-, opiskelija- ja opettajakyselyt testattiin kahdessa eri koulussa ja lukiossa. Kyselyt toteutettiin 
 helmi-maaliskuussa 2017. Arvioinnin aikataulu on kuvattu kuviossa 2.


KUVIO 2. Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin aikataulu
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2.2 Arvioinnin toteuttaminen ja otanta


Arviointi kohdistettiin kaikkiin opetuksen järjestäjiin, otoksena valittuihin kouluihin ja lukioihin 
 sekä näiden opettajiin, kolmas- ja kahdeksasluokkalaisiin oppilaisiin sekä lukion toisen vuosikurssin 
 opiskelijoihin. Osalta kouluja ja lukioita pyydettiin arviointia varten koulukohtaiset järjestyssään-
 nöt, suunnitelmat kasvatuskeskustelujen ja kurinpidollisten keinojen käyttämisestä sekä suun-
 nitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Mikäli kouluissa oli 
 kahdeksasluokkalaisia alle 10, osallistuivat kaikki oppilaat arviointiin. Jos oppilaita oli kyseisellä 
 luokka-asteella enemmän kuin 10, osallistui puolet oppilaista arviointiin. Sama ohje koski myös 
 lukiokoulutuksen toisen vuosikurssin opiskelijoita. Kaikki otoskoulujen kolmasluokkalaiset 
 osallistuivat arviointiin. Kahdeksasluokkalaisten oppilaiden ja lukion toisen vuosikurssin opiske-
 lijoiden kohdalla tehtiin edellä mainittu rajaus, koska Karvi toteutti samanaikaisesti työrauhan ja 
 turvallisen oppimisympäristön arvioinnin kanssa oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon 
 arvioinnin, ja kyseisessä arvioinnissa oli mukana samat koulut ja lukiot ja kohderyhmänä myös 
 perusopetuksen kahdeksasluokkalaiset oppilaat sekä lukion toisen vuosikurssin opiskelijat. Mikäli 
 oppilaita tai opiskelijoita oli koulussa yli 10, puolet heistä osallistui oppilas- ja opiskelijahuoltolain 
 toimeenpanon arviointiin. Näin vältettiin samojen oppilaiden kuormittaminen arvioinneilla. 


Kyselyt eri kohderyhmille toteutettiin helmi-maaliskuussa 2017 sähköisesti. 


Arvioinnin kohderyhmäksi valittiin perusopetuksen kolmannen ja kahdeksannen luokan oppilaat 
sekä lukion toisen vuosikurssin opiskelijat. Kyseisten vuosiluokkien valinta perustuu Kansallisen 
koulutuksen arviointikeskuksen asiantuntijoiden ja arviointiryhmän päätökseen saavuttaa eri-
ikäisistä oppilaista ja opiskelijoista kattava ja monipuolinen otanta, jonka avulla voidaan laajasti ja 
luotettavasti tutkia koulujen ja lukioiden työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä. Opetuksen 
järjestäjiä tiedotettiin arvioinnista elokuussa 2016, ja vielä kohdennetummin otoskouluineen jou-
lukuussa 2016. Arviointiohjeet sekä linkit kaikkiin arviointeihin opetuksen järjestäjän nimeämälle 
yhdyshenkilölle lähetettiin sähköisesti helmikuussa 2017. Yhdyshenkilön tehtävänä oli välittää 
edellä mainitut materiaalit opetuksen järjestäjän kokoamalle ryhmälle sekä otokseen valittujen 
perusopetuksen koulujen ja lukioiden rehtoreille. Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön 
arvioinnin kohderyhmät ja arviointiin osallistuneiden määrät on esitetty kuviossa 3. 



(27)KUVIO 3. Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin kohderyhmät ja arviointiin 
 osallistuneiden määrät


Seuraavassa esitetään kohderyhmille annetut arviointiohjeet.


Oppilas- ja opiskelijakyselyt


Yhdyshenkilö välittää otokseen valittujen koulujen ja lukioiden rehtoreille ohjeen ja linkin oppilas- 
 ja opiskelijakyselyyn vastaamiseen. Rehtorit organisoivat oppilas- ja opiskelijakyselyt. Työrauha 
 ja turvallinen oppimisympäristö kouluissa ja oppilaitoksissa -arvioinnin oppilas- ja opiskelijaky-
 selyt kohdistuvat kolmas- ja kahdeksasluokkalaisiin oppilaisiin sekä lukion toisen vuosikurssin 
 opiskelijoihin. Seuraavat asiat tulee ottaa huomioon: 


 ▪ Kyselyyn vastataan sähköisesti Digium-järjestelmässä, joten vastaamisessa edellytetään 
 tietokoneiden käyttöä ja opettajan valvontaa. 


 ▪ Kaikkien luokan oppilaiden ei tarvitse vastata kyselyyn samalla kertaa, vaan luokan voi 
 vastaamista varten jakaa kahteen tai kolmeen osaan. 


 ▪ Työrauha ja turvallinen oppimisympäristö -kyselyn vastaamiseen kuluu aikaa noin puoli 
 tuntia. 


 ▪ Mikäli koulussa on kahdeksasluokkalaisia alle 10, osallistuvat kaikki oppilaat sekä työrauhan 
 ja turvallisen oppimisympäristön arviointiin että oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeen-
 panon arviointiin. Jos oppilaita on kyseisellä luokka-asteella enemmän kuin 10, osallistuu 
 puolet oppilaista työrauha-arviointiin ja puolet oppilas- ja opiskelijahuoltolain arviointiin. 


Sama ohje koske myös lukiokoulutuksen toisen vuosikurssin opiskelijoita.


 ▪ Kaikki koulun kolmasluokkalaiset osallistuvat työrauha-arviointiin.



(28)Opettajakyselyt


Otokseen valittujen koulujen ja lukioiden opettajilta pyydetään näkemyksiä koulun työrauhasta 
 ja turvallisesta oppimisympäristöstä sekä kurinpidollisten keinojen käyttämisestä. Yhdyshenkilö 
 välittää otokseen valittujen koulujen ja lukioiden rehtoreille ohjeen ja linkin koulukohtaiseen 
 opettajakyselyyn. 


 ▪ Rehtorit välittävät linkin opettajakyselyyn koulunsa opettajille. 


 ▪ Opettajat vastaavat kyselyyn itsenäisesti ja itselleen sopivana ajankohtana. 


Koulukohtaisen oppilashuoltoryhmän arviointi 


Otokseen valittujen opetuksen järjestäjän alaisten koulujen ja lukioiden rehtorit arvioivat oman 
 koulunsa työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä sekä kurinpidollisten keinojen käyttöä 
 koulussaan.


 ▪ Yhdyshenkilö välittää ohjeen ja kyselyn linkin otokseen valittujen koulujen ja oppilaitosten 
 rehtoreille.


 ▪ Koulukohtaiseen arviointiin vastaa koulun rehtori sekä koulujen työrauhasta ja turvallisesta 
 oppimisympäristöstä vastaavia oppilashuoltoryhmän jäseniä. 


 ▪ Jos vastaajana on useampi henkilö, muodostavat he yhteisen näkemyksen arviointilomak-
 keen väittämistä ja kysymyksistä. 


Opetuksen järjestäjän arviointi


Opetuksen järjestäjä arvioi omaa toimintaansa, työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön to-
 teutumista sekä kurinpidollisten keinojen käyttöä kuntansa tai alueensa kouluissa. 


 ▪ Yhdyshenkilö välittää arvioinnin ohjeen ja linkin kyselyyn opetustoimesta vastaavalle 
 henkilölle tai henkilöille, joiden tehtäviin kuuluvat koulujen ja lukioiden työrauhaan 
 liittyvät asiat. 


 ▪ Opetuksen järjestäjän organisaatiosta ja koosta riippuen vastaajana on yksi henkilö tai ryhmä. 


 ▪ Jos vastaajana on useampi henkilö, muodostavat he yhteisen näkemyksen arviointilomak-
keen sisältämistä väittämistä ja kysymyksistä. 
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menetelmät


Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnissa käytettiin sekä määrällistä eli kvanti-
 tatiivista että laadullista eli kvalitatiivista analyysia.Laajan arviointiaineiston käsittelyssä sovel-
 lettiin useita tilastollisia menetelmiä. Tulosten kuvailussa ja analysoinnissa käytettiin perinteisiä 
 kuvailevan tilastotieteen menetelmiä, kuten frekvenssi- ja prosenttijakaumia. 


Jos 
p
-arvo on tilastollisesti merkitsevä, aineistossa havaittu poikkeama on niin suuri, ettei sitä 
 todennäköisesti voida selittää pelkästään sattuman tai otantavirheen avulla. Nollahypoteesissa 
 oletetaan yleensä, ettei tarkasteltavien asioiden välillä ole riippuvuuksia tai ettei vertailtavien 
 ryhmien välillä ole eroa. Efektin kokoa mittaava Cohenin d
 on arvo, joka ilmaisee kahden ryh-
 män keskiarvojen erotuksen standardoidussa muodossa. Etan neliö η² puolestaan kuvaa efektin 
 suuruutta useamman kuin kahden ryhmän välillä. Korrelaatiokertoimella r
 kuvataan aineistosta 
 laskettujen muuttujien välisiä kahdenkeskisiä riippuvuuksia (Cohen & Manion 1995). 

Tässä raportissa on esitetty ryhmien väliset erot, mikäli ne ovat olleet tilastollisesti mer-
 kitseviä (
p
<0,001). Lisäksi efektikoon on täytynyt olla vähintään d
>0,20, η²>0,01 tai r
>0,35. 

Tarkasteltavat aineistot olivat usein hyvinkin erikokoisia ja tutkittavien muuttujien vaihtelu eri 
 aineistojen välillä erisuuruista. Siksi tehtiin päätös, ettei tarkasteltavan aineiston kohdalla erik-
 seen pääsääntöisesti käsitellä kohteen määriä 
n
 eikä myöskään muita tilastollisia tunnuslukuja.  

Opetuksen järjestäjille ja kouluille suunnatuissa kyselyissä mitattiin erilaisten tilanteiden toi-
 mivuutta viisiportaisilla Likert-asteikollisilla kysymyksillä ja väittämillä, joissa arvo 1 edusti 
 kielteisintä ja arvo 5 myönteisintä näkemystä. Niiden väliin jäävät arvot määriteltiin analyysin 
 yhteydessä tapauskohtaisesti sopivilla määreillä. 


Tässä raportissa on käytetty summamuuttujia, joiden arvot on saatu laskemalla yhteen useiden 
erillisten, mutta samaa ilmiötä mittaavien muuttujien arvoja. Saman ilmiöalueen mittaamisen 



(30)summamuuttujaan on tässä raportissa ollut täysin sisällöllistä, mitä on perusteltu muuttujien 
 välisillä keskinäisillä korrelaatioilla.  Olennaista on ollut se, että yhdistettävät muuttujat ovat 
 olleet sisällöllisesti järkeviä. On kiinnitetty huomiota myös siihen, etteivät ne ole olleet sisällöl-
 lisesti päällekkäisiä.


Kaikissa arviointilomakkeissa oli avokysymyksiä, jotka luokiteltiin sisällönanalyysillä. Vastauk-
sista pyrittiin erottamaan tarkasteltavan asian kannalta keskeiset vastaukset. Laajoissa oppilas- ja 
opiskelija-aineistoissa taustamuuttujaeroja tarkasteltiin keskiarvojen ja prosenttiosuuksien erojen 
suuruudella. Osalta kouluja ja lukioita pyydettiin arviointia varten koulukohtaiset järjestyssäännöt, 
suunnitelmat kasvatuskeskustelujen ja kurinpidollisten keinojen käyttämisestä sekä suunnitelmat 
oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Tässä yhteydessä tarkasteltiin, 
sisältävätkö ne kyseisille suunnitelmille annetut ohjeistukset ja suositukset. Tarkastelluille sisäl-
löille toteutettiin laadullista eli kvalitatiivista analyysia.
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taustatiedot



4.1 Oppilaat 


Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (Karvi) toteutti perusopetuksen ja lukiokoulutuksen 
 Työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arvioinnin alakoulujen kolmansien luokkien ja 
 yläkoulujen kahdeksansien luokkien oppilaille sekä lukioiden toisen vuoden opiskelijoille. Ar-
 viointi toteutettiin sähköisellä kyselyllä kouluissa ja lukioissa opettajan valvonnassa. Kyseisten 
 vuosiluokkien valinta perustuu Karvin asiantuntijoiden ja arviointiryhmän päätökseen saavuttaa 
 eri-ikäisistä oppilaista ja opiskelijoista kattava ja monipuolinen otanta, jonka avulla voidaan laajasti 
 ja luotettavasti tutkia koulujen ja lukioiden työrauhaa ja turvallista oppimisympäristöä. Alakoulujen 
 kolmasluokkalaisille laadittiin 55 kysymystä ja yläkoulujen kahdeksasluokkalaisille sekä lukiolaisille 
 109 kysymystä. Alakoulujen kolmasluokkalaisten kysymykset oli laadittu yksinkertaisemmiksi 
 kuin yläkoulujen kahdeksasluokkalaisten ja lukioiden toisen vuoden opiskelijoiden kysymykset. 


Yläkoulujen oppilaat ja lukion opiskelijat vastasivat samaan kyselyyn. 


Alakoulujen kolmasluokkalaisten kyselyyn vastasi 5242 oppilasta, joista poikia oli 2627 (50,1 


%) ja tyttöjä 2601 (49,6 %). Osa oppilaista ei ilmoittanut sukupuoltansa. Vastaavasti yläkoulujen 
 kahdeksansien luokkien oppilaiden kyselyyn vastasi yhteensä 8121 oppilasta ja lukioiden toisen 
 vuosikurssien opiskelijoiden kyselyyn vastasi 5287 opiskelijaa. Osa oppilaista ja opiskelijoista 
 ei ilmoittanut sukupuoltansa, ja yläkoulujen kahdeksasluokkalaisista kolme prosenttia (3,3 %) 
 sekä lukiolaisista kaksi prosenttia (2,2 %) ilmoitti sukupuoleksi 
muu tai en halua kertoa
. Yläkou-
 lujen kahdeksasluokkalaisista oli poikia 3777 (46,5 %) ja tyttöjä 4035 (49,7 %), sekä lukiolaisista 
 oli poikia 2073 (39,2 %) ja tyttöjä 3078 (58,2 %). Alakoulujen kolmasluokkalaisista 90 % ilmoitti 
 äidinkielekseen suomen ja 6 % ruotsin. Vastaavasti yläkoulujen kahdeksasluokkalaista oppilaista 
 88 % ilmoitti äidinkielekseen suomen ja 7 % ruotsin sekä lukiolaisista 90 % suomen ja 7 % ruotsin. 

Alakoulujen kolmasluokkalaisilta kysyttiin, 
kuinka monta oppilasta on heidän luokallaan
 ja yläkoulujen 
kahdeksasluokkalaisilta sekä lukioiden toisen vuosikurssin opiskelijoilta kysyttiin, kuinka monta 

oppilasta on tavallisesti heidän luokallaan tai ryhmässään
. Kaikilta oppilailta ja opiskelijoilta kysyttiin 
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